EDITAL DE MATRÍCULAS 01/2017 PARA O ANO
LETIVO 2018

Estabelece a abertura de matrículas
para a Educação Infantil, o Ensino
Fundamental e o Ensino Médio para o
ano letivo 2018 do Colégio La Salle
Núcleo Bandeirante.

A Sociedade Porvir Científico - Associação Civil de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 92.741.990/0001-37, com sede na Rua
Honório Silveira Dias, nº 636, Porto Alegre/RS, por meio de sua unidade,
Colégio La Salle Núcleo Bandeirante, situado na Avenida Central, Área
Especial 11, CNPJ: 741.990/0034-03, representado por sua Diretora, Maria
das Dores Souza Macedo, estabelece a abertura de matrículas para a
Educação Infantil, o Ensino Fundamental e o Ensino Médio para o ano
letivo de 2018, conforme detalhamento a seguir:

1. REMATRÍCULAS

A rematrícula é destinada exclusivamente aos alunos matriculados no ano
letivo de 2017 que deverão realizar a renovação de matrícula para o ano letivo
2018. Segue abaixo o calendário de rematrículas para o ano letivo 2018:

Nível de Ensino Período de
Rematrículas

Educação Infantil e 1º Ano do Ensino
Fundamental.

23/10/2017 a 27/10/2017

Ensino Fundamental I (2º ao 5º Ano) 30/10/2017 a 10/11/2017

Ensino Fundamental II (6º ao 9º Ano) e
Ensino Médio

13/11/2017 a 24/11/2017

1.2 Prerrogativas para a realização da rematrícula

Para realização de renovação de matrículas para o ano letivo 2018, é
necessário cumprir os seguintes critérios:

 Ser o responsável financeiro (CONTRATANTE) pelo aluno no ato da
assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais;

 Estar em situação regular quanto aos documentos acadêmicos;

 Estar em situação regular com todos os débitos gerados a partir do
Contrato de Prestação de Serviços Educacionais do ano 2017 ou anos
anteriores, bem como com os vencimentos gerados a partir de Contrato
com atividades Extra Curriculares, Biblioteca e qualquer outro
vencimento vinculado ao Colégio La Salle Núcleo Bandeirante;

2. NOVAS MATRÍCULAS

A matrícula é destinada exclusivamente à crianças ou adolescentes que não
estavam matriculados no ano letivo de 2017 e, por desejo dos seus
responsáveis, pretendem realizar matrícula para o ano letivo de 2018 no
Colégio La Salle Núcleo Bandeirante. Abaixo se apresenta o calendário para as
matrículas novas do ano letivo 2018:

Nível de Ensino Período de Matrículas

Educação Infantil e 1º Ano do Ensino
Fundamental

30/10/2017 a 26/01/2018

Ensino Fundamental I (2º ao 5º Ano) 13/11/2017 a 26/01/2018

Ensino Fundamental II (6º ao 9º Ano) e Ensino
Médio

27/11/2017 a 26/01/2018

2.2 Documentos necessários para a realização da matrícula

Apresenta-se abaixo a relação de documentos necessários para a realização
da matrícula conforme o nível de ensino do aluno:

2.1.1 Educação Infantil ao 1º Ano do Ensino Fundamental

 Foto 3x4;

 Cópia da Certidão de Nascimento do Estudante;

 Cópia do Registro Geral (RG) do Estudante (se houver);

 Declaração Escolar ou de Transferência;

 Cópia do Cartão de Vacina;

 Cópia do RG do Contratante;

 Cópia do CPF do Contratante;

 Cópia do Comprovante de Residência do Contratante;

 Comprovante do grupo sanguíneo e fator RH do Estudante conforme a LEI
Nº 4.379 de julho de 2009.

 Atestado de exames médicos clínicos com relação a prática de Educação
Física, conforme Lei nº 5.082, de 11 março de 2013, exclusiva para alunos
do Ensino Fundamental. Alunos do Ensino Médio e da Educação Infantil
estão dispensados da entrega do referido atestado.

2.1.2 Ensino Fundamental (2 º ao 9 º Ano) e Ensino Médio

 Foto 3x4;

 Cópia da Certidão de Nascimento do Estudante;

 Cópia do Registro Geral (RG) do Estudante (se houver);

 Declaração Escolar ou de Transferência;

 Histórico Escolar;

 Cópia do Cartão de Vacina;

 Cópia do RG do Contratante;

 Cópia do CPF do Contratante;

 Cópia do Comprovante de Residência do Contratante;

 Comprovante do grupo sanguíneo e fator RH do Estudante conforme a LEI
Nº 4.379 de julho de 2009.

 Atestado de exames médicos clínicos com relação à prática de Educação
Física, conforme Lei nº 5.082, de 11 março de 2013, exclusiva para alunos
do Ensino Fundamental. Alunos do Ensino Médio e da Educação Infantil
estão dispensados da entrega do referido atestado.

2.2 Idade para matrículas novas (Resolução nº 01 de 11/09/2012 - CNE)

Os responsáveis que desejam realizar matrícula no Colégio La Salle Núcleo
Bandeirante deverão seguir a Resolução nº 01 de 11/09/2012 – CNE, conforme
critério abaixo:

 Educação Infantil 2 – Ter completado 2 anos de idade até o dia 31/03/2018;

 Educação Infantil 3 – Ter completado 3 anos de idade até o dia 31/03/2018;

 Educação Infantil 4 – Ter completado 4 anos de idade até o dia 31/03/2018;

 Educação Infantil 5 – Ter completado 5 anos de idade até o dia 31/03/2018;

 Ensino Fundamental 1º Ano – Ter completado 6 anos de idade até o dia
31/03/2018.

3. BENEFÍCIOS PARA REMATRÍCULA E NOVAS MATRÍCULAS

Promoção válida somente para matrícula e/ou rematrículas realizadas no
período de 23 de outubro de 2017 a 22 de dezembro de 2017.

 No ato da matrícula/rematrícula cada aluno recebe:

 Vale desconto de 15% para materiais da FTD

 Vale desconto de 25% para uniformes na Flórida Papelaria

 Vale desconto de 25% para uniformes na Empresa G 20.

 Um mês grátis na Escola Nacional de Esportes.

 Primeira parcela de janeiro de 2018 com valores de 2017 até dia
22/12/2017

4. VAGAS PARA O ANO LETIVO 2018

Apresenta-se abaixo o quadro de vagas para o ano letivo 2018

Nível de Ensino Turno
Matutino

Turno
Vespertino

Educação Infantil - Maternal  2 anos 13 13

Educação Infantil - Maternal  3 anos 15 15

Educação Infantil - Pré I 4 anos 20 20

Educação Infantil - Pré II 5 anos 20 40

Ensino Fundamental 1º Ano –Séries Iniciais 25 50

Ensino Fundamental 2º Ano –Séries Iniciais 30 60

Ensino Fundamental 3º Ano –Séries Iniciais 30 60

Ensino Fundamental 4º Ano –Séries Iniciais 60 60

Ensino Fundamental 5º Ano –Séries Iniciais 60 30

Ensino Fundamental 6º Ano –Séries Finais 70 35

Ensino Fundamental 7º Ano –Séries Finais 70 35

Ensino Fundamental 8º Ano –Séries Finais 70 35

Ensino Fundamental 9º Ano –Séries Finais 70 35

Ensino Médio 1ª Série  120

Ensino Médio 2ª Série 120

Ensino Médio 3ª Série 80

Total de alunos 873 453

5.  VALOR DAS MENSALIDADES

Apresenta-se abaixo o quadro que compõe o valor das mensalidades
para o ano letivo 2018:

Nível de Ensino Mensalidade
2017

Índice de
Reajuste

Mensalidade
2018

Educação Infantil ao 1º
ano Ensino Fundamental

R$ 811,00 5,92% R$ 859,00

Ensino Fundamental I (2º
ao 5º Ano)

R$ 760,00 5,92% R$ 805,00

Ensino Fundamental II (6º
ao 9º Ano)

R$ 846,00 5,91% R$ 89600

Ensino Médio -  Turno
Parcial

R$1027,00 5,94% R$1088,00

4.1 Projetos pedagógicos

Apresenta-se abaixo o quadro que compõe o valor dos projetos
pedagógicos para o ano letivo 2018:

Projeto Pedagógico Nível de Ensino Valor  Vencimento

Super Leitores -
Obrigatório

Educação Infantil e 1º
ano

R$
100,00

10/02/2018

Presente Dia das
Mães e dos pais

Educação Infantil ao 5º
Ano

R$ 70,00 10/02/2018

Prepara Enem Ensino Médio  R$1200,0
0

10/06/2018

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

Seguem as disposições finais do presente Edital:

 O pagamento da 1º parcela é o procedimento que realiza a efetivação
da matrícula;

 O pagamento da anuidade poderá ser realizado em parcela única, com o
desconto ou dividido em até 12 parcelas com vencimentos sempre no dia
10, de janeiro a dezembro de 2018;

 Estudantes em recuperação final deverão seguir o calendário de
rematrículas normalmente conforme as datas informadas. Em caso de
reprovação, o contratante deverá comparecer imediatamente na secretaria
para alteração contratual;

 A locação de armário para a guarda de material escolar é opcional ao
responsável e disponível para alunos do 6º ano do E.F. ao Ensino Médio. A
solicitação deverá ser realizada na tesouraria. O valor anual do armário é
de R$ 120 reais;

 A agenda escolar será entregue gratuitamente no início das aulas para os
estudantes regularmente matriculados;

 O período de matrícula ou rematrícula das atividades Extracurriculares
serão informados posteriormente;

 O início das aulas do ano letivo 2018 está programado para o dia 29
de janeiro de 2018, segunda-feira;

 O calendário escolar do ano letivo de 2018 estará disponível, a partir da
segunda quinzena de novembro, no site do Colégio La Salle Núcleo
Bandeirante pelo endereço eletrônico
www.lasalle.edu.br/nucleobandeirante.

Núcleo Bandeirante, 20 de outubro de 2017.

Maria das Dores Souza Macedo
Diretora

http://www.lasalle.edu.br/nucleobandeirante